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巩嗣清 记者 祝亮

办理：
父母过户给子女
可代办税

通过资格审核人数已经超过10万人

截至4月6日下午14点，据安徽人事考

试网数据显示，2015安徽省公务员招录共

有145910人报名，较前一天增长近4万人

次。其中资审合格人数终于突破10万关

口，实际为102593人。目前缴费人数还没

到报名人数的一半，实数为47580人，平均

开考比例为1:8(招录人数：缴费人数)，预计

在报名结束的一段时间里，缴费人数还会有

大幅度提升。

在肥岗位最受考生欢迎

从各地市报名人数来看，有4个招录

地市(含省直)报名人数突破万人大关，其

中省直部门以报名人数为17430人、缴费

人数4950人，位列报名和缴费双第一；排

在第二的是历年备受关注的合肥地区，报

名14660人，缴费3971人。

从全省报名情况来看，目前报名和缴

费人数最多的职位为同一个岗位：合肥乡

镇综合管理岗位(代码 010087)，此职位招

录5人，目前报名927人，缴费293人，开

考比例为1:59。预计至缴费截止，此职位

竞争程度还会大幅度增长。

合肥大兴镇一岗位近800人来报名

从全省报考及开考比例来看，目前合

肥乡镇综合管理岗位(代码 010124)，此职

位仅招录1人，但报名已有779人，资审合

格549人，缴费228人，以报考比例1:779

位列全省榜首，其开考比例目前也以1:

228同步位列榜首，是毋容置疑的最热门

职位，此职位各方录用条件与代码010087

相同，只是录用后去向为大兴镇。

11岗位无人问津，173个职位无人缴费

再来看全省冷门职位，截至6日下午，

全省共有11个岗位无人问津，173个职位

无人缴费，这些职位如无意外都将被核减。

此外，全省还没有达到1:4开考比例共

有956个岗位，这些岗位共招录2288人。

这将预示着2015年安徽省公务员招录，可

能有近1/3的职位被核减。另外开考比例

达到1:2还有225个岗位(招录555人)；剩

下的岗位529个岗位(招录1250人)均在开

考比例1:1之间徘徊。

合肥公务员调任
不得变相提拔

星报讯（记者 沈娟娟） 再不能通过

公务员调任变相提拔干部了。市场星报、

安徽财经网记者从合肥市获悉，合肥市出

台规范公务员调任工作意见，明确从预审

制、平级调任制等六个方面对公务员调任

规范管理。

根据规定，公务员调任实行预审制，

调任决定作出前，必须将调任的意图和调

任人选有关情况书面报相关部门预审。

“公务员调任实行平级调任制，调任

科级领导职务的不得提拔调任，确因工作

需要对调任人选年龄、学历、任职年限等

条件适当放宽的，必须在调任工作实施

前，由合肥市公务员主管部门按照有关规

定报省公务员主管部门批准同意。”相关

负责人介绍。

此外，公务员调任还采用“试用制”，

试用期为一年，试用期满经考核合格的，

才能正式任职并办理公务员登记。

今年公务员省考热度不减

报名人数轻松破十万，最热岗位近八百争一
随着机关事业单位养老制度改革，公务员

还会成为年轻人趋之若鹜的岗位吗？从今年我
省省考报名情况来看，公考热度丝毫未减，据不
完全统计，报名人数已经轻松破十万，竞争最激
烈的1个岗位也已经有近800人报名……

是否唯一住房
和购房、贷款记录无关

税收宣传月启动，与房子有关的税收政策不妨看一看

4月1日起，全
国第 24 个税收宣传月正式启

动，市场星报、安徽财经网记者近日从
“2015年税收宣传月媒体见面会”上获悉，为落实税务总

局“便民办税春风行动”，合肥市地税局、合肥市国税局分别推出“同
城通办”涉税事项、开通“合肥国税纳税服务”微信公众服务平台，对于税法还存在

一知半解的市民，不妨在这个宣传月中好好关注一下各种政策。譬如，现在买卖房产缴税，
是否唯一住房，就不和购房记录、贷款记录有关，名下唯一住宅就是唯一住房。记者 任金如

案例：
唯一住房和买房、贷款记
录无关

房屋面积144平方米以下，加

上阁楼或跃层的面积就超过了

144平方米，税务局按照非普通住

宅征税，有没有道理？

答：根据对普通住房具体标

准认定中的“单套建筑面积”规

定，对顶跃层普通住房与非普通

住房的认定以产权面积为准。即

产权面积合计超过144平方米为

非普通住房。

近期刚把两年前贷款买的房

子卖了，现在又买了一套房，目前

家庭仅有这一套房子，这种情况

是不是家庭唯一住房呢？

答：这种情况属于家庭唯一

住房。购房者在办理申报纳税

时，其家庭成员（包括

购房人、配偶以及未成

年子女）仅有此一套房

产，即可认定为唯

一住房，和买房记

录及贷款记录没有

关联。

其他：
没过户的房产
可退还契税

房屋拆迁安置，还要缴

纳契税么？

答：个人因房屋被征收

而选择货币补偿用以重新购

置房屋，并且购房成交价格

不超过货币补偿的，对新购

房屋免征契税；购房成交价

格超过货币补偿的，对差价

部分按规定征收契税。

重新承受住房属于家

庭唯一住房，可以在被拆迁

房屋所在市、县范围内，按

照有关规定，享受契税优惠

政策。享受上述房屋拆迁

补偿安置契税优惠政策的

主体，应为房屋拆迁补偿安

置协议或者房屋拆迁安置

证中列明的被拆迁人或者

补偿安置人。

已缴纳契税的纳税人退

房，是否可以退还这笔契税？

答：对已缴纳契税的购

房单位和个人，在未办理房

屋权属变更前退房的，退还

已纳契税。在办理房屋权属

变更登记后退房的，不予退

还已缴纳的契税。

缴税：夫妻之间房产转移，免契税

独生子女，和父母的房产互换是否需要缴

纳契税？

答：房屋交换是按照差额征收契税，即土地

使用权交换、房屋交换，计税依据为所交换的土

地使用权交换、房屋交换，计税依据为所交换的

土地使用权、房屋价格的差额。税率是4%。

无偿赠与和买卖过户，契税有何差别？

答：凡是无偿过户的，按赠与行为征收契

税，即税按4%，计税依据按实际转移面积的

价格；通过买卖方式过户的，如果承受人名下

有房屋产权登记的，税率按4%，计税依据按

实际转移面积的价格；如果承受人名下没有房

屋产权登记的，即属于家庭唯一住房的，税率

以整套住房面积确定，计税依据按实际转移面

积的价格。

法定继承人继承土地、房屋，要交契税么？

答：对于规定的法定继承人（包括配偶、子

女、父母、兄弟姐妹、祖父母、外祖父母）继承

土地、房屋权属，不征契税；非法定继承人根据

遗嘱承受死者生前的土地、房屋权属，属于赠

与行为，应征收契税。

夫妻之间房地产转移，要征契税么？

答：在婚姻关系存续期间，房屋、土地权属

原归夫妻一方所有，变更为夫妻双方共有或另

一方所有的，或者房屋、土地权属原归夫妻双

方共有，变更为其中一方所有的，或者房屋、土

地权属原归夫妻双方共有，双方约定、变更共

有份额的，免征契税。

亲属、子女之间房地产赠与，要收契税么？

答：亲属子女之间赠送房地产的，都应当

照章征收契税。

父母过户房产给子女，是

否可以代办相关办税手续？

答：如能提供经公证的授权

委托书，可以由他人代为办理相

关纳税手续。

个人买卖合肥市区的商

铺需要缴纳哪些税？税率是

多少？

答：卖房需缴纳营业税

（5%），并随征城建税（7%）、教

育费附加（2%）、地方教育附

加（2%）；缴纳土地增值税

（30%、40%、50%和60%）、印

花税（0.05%）。如为个人卖

房 ，还 需 缴 纳 个 人 所 得 税

（20%）。企业卖房，还需缴纳

企业所得税（25%）。买房需

缴 纳 契 税（4%）、印 花 税

（0.05%）。

购房时，与房屋相关的附

属设施如何缴纳契税？

答：对于承受与房屋相关

的附属设施（包括停车位、汽

车库、自行车库、顶层阁楼以

及储藏室）所有权或土地使用

权的行为，按照契税法律、法

规的规定征收契税。承受的

房屋附属设施如为单独计价

的，按照我省确定的适用税率

征收契税；如与房屋统一计价

的，适用于房屋相同的契税税

率。安徽省契税税率为4%。


